2.1. Le cas de la mort de Tullia : l'espace vide

- 10 Le contexte est celui de la mort de Tullia, en 45, dans des conditions épouvantables. Les amis de Cicéron l'invitent, comme ils le doivent dans le cadre de l'*officium consolantis*, bien étudié par Hubert Zehnacker (1985) et par François Guillaumont (2010), à sortir du chagrin particulier et à réintégrer la communauté en partageant avec lui des *loci* philosophiques ou issus de la pensée commune et dont le rôle est d'aider l'individu à quitter la singularité de la douleur pour réintégrer l'espace collectif. C'est le cas par exemple de la correspondance avec Luceius (*Lettres familières*, 5.14). Celui-ci, depuis Rome, lui envoie une lettre, alors qu'il est retranché dans son domaine d'Astura (mai 45 av. J.-C.) :

Si tu trouves du charme à la solitude parce que tu écris et que tu te consacres à l'une de tes activités habituelles, je m'en réjouis et je n'ai rien à redire à ton projet. [...] Si au contraire, comme lorsque tu es parti d'ici, tu t'es livré aux larmes et à la tristesse, je suis peiné de tes peines et de tes affres et je ne peux m'empêcher de te mettre en accusation, si tu me permets de m'exprimer plus librement.

Si solitudine delectare, cum scribas et aliquid agas eorum, quorum consuesti, gaudeo neque reprehendo tuum consilium [...], sin autem, sicut hinc discesseras, lacrimis ac tristitia te tradidisti, doleo, quia doles et angere, nec possum te non - si concedis, quod sentimus, ut liberius dicamus - accusare.

- 11 À quoi Cicéron répond (*Lettres familières*, 5.15) :

Tu t'étonnes que je me tienne à l'écart d'une ville où ma demeure n'offre aucun attrait, où les temps et les êtres, le forum et la curie sont souverainement haïssables ? Aussi, je me consacre à l'activité littéraire, qui absorbe tout mon temps, pour y chercher non pas un remède définitif, mais un oubli éphémère de ma souffrance.

Hic tu me ab ea abesse urbe miraris, in qua domus nihil delectare possit, summum sit odium temporum hominum, fori curiae ? Itaque sic litteris utor, in quibus consumo omne tempus, non ut ab iis medicinam perpetuam, sed ut exiguam obliuionem doloris petam.

- 12 Le vocabulaire du soin et du souci de guérir de la douleur est très marqué. Mais surtout, trois aspects de cet échange sont particulièrement remarquables : d'abord le fait que le deuil est exprimé par l'intermédiaire des lieux, et de la présence/absence dans ces lieux. Lucceius signale l'absence de Cicéron et Cicéron désigne les lieux qu'il veut fuir, comme s'il y avait une topographie du chagrin. Le deuxième aspect notable est le caractère politique du chagrin, qui n'est pas que privé. Ce que Lucceius note, c'est l'absence de Cicéron à Rome, le vide politique que son chagrin privé cause. La réponse de Cicéron est que la vie publique est aussi l'occasion d'un deuil. Le troisième point est que la solitude est associée à une activité littéraire et qu'elle fonctionne comme une *cura*, une *medicina*, un remède à la douleur.